
Originale 
 
 

 

Comunità Collinare “Vigne & Vini” 

PROVINCIA DI  ASTI 
 

 

DETERMINAZIONE DEL 
SERVIZIO PERSONALE 

N.5/2024 DEL15/02/2024 
OGGETTO: 

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA CON CONTRATTO A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO NELL'AREA DEI FUNZIONARI E 
DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE - PROFILO FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO-
TECNICO (EX CAT. D1). NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 

Visto l'art. 107 del d.lgs. 267/2000 che prevede che ai dirigenti, cui spetta la direzione degli 

uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, siano 

attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 

indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè 

"atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa"; 

Visto l’art. 109, c. 2 del d.lgs. 267/2000, prevede che negli Enti Pubblici privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto art. 107, cc. 2 e 3, fatta salva l’applicazione 

dell’art. 97 c. 4, lettera d), possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 

Visto il decreto del Presidente n. 10/2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore Personale; 

Considerato che in data 6 febbraio 2024 è stato pubblicato il bando sul portale del 

reclutamento inPA e che in data 26 febbraio 2024 si  chiuderà la fase di presentazione delle 

candidature; 

Ritenuto, quindi, di dover procedere alla nomina della Commissione individuando i 

seguenti nominativi: 

- Dott. Nicola Tolloi, Segretario di questa Unione, con funzioni di presidente e 



verbalizzanti, componente interno; 

- Dott.ssa Giulia Verdura – Segretario del Comune di Settimo Vittone (ente capofila della 

convenzione dell’ufficio di segretario comunale), componente esterno; 

- Salvatore Bevilacqua – funzionario responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di 

Calamandrana, componente esterno; 

Dato atto che i componenti delle commissioni esaminatrici, all’atto dell'insediamento della 

Commissione, devono sottoscrivere un’apposita dichiarazione dalla quale risulti 

l’insussistenza di condizioni che possano determinare l’incompatibilità alla nomina quale 

componente della Commissione stessa e di condanne, ai sensi dell’art.35-bis del 

d.lgs.165/2001, nonché di situazioni di incompatibilità tra essi e i concorrenti; 

Dato atto dell’assenza di conflitto di interesse alcuno; 

Visto inoltre il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, relativo al 

«Regolamento recante norme sull’accesso   agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni   e   

le   modalità   di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 

nei pubblici impieghi»; 

Visto in particolare l'art. 18 del predetto decreto del Presidente della Repubblica n. 487 del 

1994 che demanda al provvedimento di cui all'articolo 3, comma 13, della legge 19 giugno 

2019, n. 56 la determinazione, per tutti i tipi di concorso – inclusi quelli banditi dalle 

amministrazioni locali – dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al 

segretario delle commissioni esaminatrici, nonché al personale addetto alla vigilanza; 

Visto il D.P.C.M. del 24 aprile 2020, adottato di concerto con il Ministro del tesoro e attuativo 

dell’art. 3, comma 13, della legge 19 giugno 2019, n. 56 e in particolare gli articoli 2 e 3, che 

determinano i compensi base e integrativi dei componenti delle commissioni esaminatrici; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 marzo 1995, relativo alla 

determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici 

e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni 

pubbliche, i cui criteri continuano ad applicarsi ai sensi dall’articolo 3, comma 13, della legge 

19 giugno 2019, n. 56; 

Vista la giurisprudenza contabile in materia e, in particolare, la deliberazione n. 34 del 2022 

della Corte dei conti – sezione regionale Piemonte per quanto attiene all’impossibilità di 

corrispondere alcun compenso ai componenti interni delle commissioni esaminatrici; 

Considerato che in sede di individuazione dei compensi occorre tener conto della 

complessità del quadro normativo derivante dall'evoluzione delle modalità di reclutamento e 

degli ordinamenti professionali, nonché dell'impegno richiesto per le selezioni; 



Considerato in particolare l’esiguo numero di candidati previsti; 

Ritenuto opportuno pertanto ridurre significativamente, nella misura del 75%, i compensi 

base individuati con l’articolo 2 del D.P.C.M. del 24 aprile 2020 e mantenendo inalterati i 

compensi integrativi di cui all’art. 3 del medesimo decreto, 

DETERMINA 

Di procedere alla nomina della Commissione individuando i seguenti nominativi associati ai 

relativi compensi: 

1) Segretario Nicola Tolloi, presidente della Commissione con funzioni verbalizzanti, 

nessun compenso; 

2) Segretario Giulia Verdura, commissario esterno, € 450 (compenso base) + € 1 per ogni 

candidato esaminato (compenso integrativo); 

3) Funzionario amministrativo-tecnico Salvatore Bevilacqua, commissario esterno, € 450 

(compenso base) + € 1 per ogni candidato esaminato (compenso integrativo). 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 ZOGO Dott.ssa Chiara 

 



CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
Art. 147bis D.Lgs. 267/2000 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Lì, 15/02/2024 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
ZOGO Dott.ssa Chiara 

 
 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario appone parere favorevole di regolarità 
contabile ed attesta la copertura finanziaria del presente atto. 
 
Lì, 15/02/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 ZOGO Dott.ssa Chiara 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 
dell’Unione per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° comma D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
dall’art. 32 L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. con decorrenza dal 15-feb-2024. 
 
 
Incisa Scapaccino, lì 15-feb-2024 
 

 
Il Segretario  

TOLLOI dr. Nicola 
 

 
  
  
 


